

Informazioni societarie

LUIGI ZAINI S.P.A.

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Sede legale: MILANO (MI) VIA IMBONATI 0059

Indirizzo PEC: ZAINISPA@PEC.IT

Codice fiscale: 00868710153

Numero REA: MI - 266546

Indice del documento

Allegati	4
Bilancio	4

Allegati

Bilancio

Atto **711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO**
Data chiusura esercizio 31/12/2010
LUIGI ZAINI S.P.A.

Sommario **Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO**
DA XBRL
Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA
Capitolo 3 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA
Capitolo 4 - RELAZIONE GESTIONE
Capitolo 5 - RELAZIONE SINDACI

Luigi Zaini Spa

Luigi Zaini Spa

Sede in Via Carlo Imbonati 59
Codice Fiscale 00868710153 - Rea 266546
Capitale Sociale Euro 1530000 i.v.
Forma giuridica: società per azioni

Bilancio al 31/12/2010

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 1 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO
DA XBRL

Bilancio aggiornato al 31/12/2010

Luigi Zaini Spa

Stato patrimoniale

	2010-12-31	2009-12-31
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	4.339.279	3.036.692
3) attrezzature industriali e commerciali	72.884	26.904
4) altri beni	115.222	113.680
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	4.527.385	3.177.276
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	810	810
Totale partecipazioni	810	810
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 2 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Luigi Zaini Spa

	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso altri	-	-
	Totale crediti	-	-
	3) altri titoli	-	-
	4) azioni proprie	-	-
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	810	810
	Totale immobilizzazioni (B)	4.528.195	3.178.086
C) Attivo circolante			
I - Rimanenze			
	1) materie prime, sussidiarie e di consumo	3.954.712	3.941.213
	2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1.065.229	714.500
	3) lavori in corso su ordinazione	-	-
	4) prodotti finiti e merci	2.358.082	3.468.155
	5) acconti	90.993	262
	Totale rimanenze	7.469.016	8.124.130
II - Crediti			
	1) verso clienti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	17.794.135	16.082.614
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso clienti	17.794.135	16.082.614
	2) verso imprese controllate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese controllate	-	-
	3) verso imprese collegate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese collegate	-	-
	4) verso controllanti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso controllanti	-	-
	4-bis) crediti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	82.237	311.846
	esigibili oltre l'esercizio successivo	44.886	37.335
	Totale crediti tributari	127.123	349.181
	4-ter) imposte anticipate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale imposte anticipate	-	-
	5) verso altri		
	esigibili entro l'esercizio successivo	28.866	39.630
	esigibili oltre l'esercizio successivo	10.149	16.582
	Totale crediti verso altri	39.015	56.212
	Totale crediti	17.960.273	16.488.007
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
	1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
	2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
	3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
	4) altre partecipazioni	-	-
	5) azioni proprie	-	-
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
	6) altri titoli.	-	-

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 3 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Luigi Zaini Spa

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	930.864	259.255
2) assegni	-	361
3) danaro e valori in cassa.	942	1.290
Totale disponibilità liquide	931.806	260.906
Totale attivo circolante (C)	26.361.095	24.873.043
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	115.920	217.103
Disaggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti (D)	115.920	217.103
Totale attivo	31.005.210	28.268.232
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.530.000	1.530.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	306.000	306.000
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	620.110	542.262
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	-	-
Riserva ammortamento anticipato	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	2
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;	-	-
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;	-	-
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413;	-	-
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.	-	-
Totale riserve da condono fiscale	-	-
Varie altre riserve	-	-
Totale altre riserve	620.110	542.264
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio.	291.362	77.847
Acconti su dividendi	-	-
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	291.362	77.847
Totale patrimonio netto	2.747.472	2.456.111
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	3.584	4.742
3) altri	-	-
Totale fondi per rischi ed oneri	3.584	4.742
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.348.919	2.504.044

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 4 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Luigi Zaini Spa

D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.363.353	7.589.469
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso banche	6.363.353	7.589.469
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.353.268	1.457.612
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.112.204	2.602.984
Totale debiti verso altri finanziatori	5.465.472	4.060.596
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.226.272	10.689.401
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	13.226.272	10.689.401
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	157.622	360.559
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	157.622	360.559
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	362.944	324.236
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	362.944	324.236
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	309.469	254.030
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	309.469	254.030
Totale debiti	25.885.132	23.278.291
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	20.103	25.044
Aggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti	20.103	25.044

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 5 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Luigi Zaini Spa

Totale passivo	31.005.210	28.268.232
----------------	------------	------------

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 6 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.
Bilancio aggiornato al 31/12/2010

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO
DA XBRL

Luigi Zaini Spa

Conti d'ordine		
	2010-12-31	2009-12-31
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	95.411	104.841
Totale fideiussioni	95.411	104.841
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	95.411	104.841
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	-	-
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	30.914	109.388
Totale beni di terzi presso l'impresa	30.914	109.388
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	459.805	355.608
Totale conti d'ordine	586.130	569.837

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 7 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Luigi Zaini Spa

Conto economico

	2010-12-31	2009-12-31
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	42.038.180	38.846.684
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-759.345	-1.046.981
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	4.000	171.798
altri	88.883	339.939
Totale altri ricavi e proventi	92.883	511.737
Totale valore della produzione	41.371.718	38.311.440
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19.263.417	17.956.205
7) per servizi	7.934.381	7.316.161
8) per godimento di beni di terzi	1.491.718	1.467.324
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	4.547.098	4.447.547
b) oneri sociali	1.462.409	1.454.916
c) trattamento di fine rapporto	399.096	504.569
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	6.408.603	6.407.032
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	871.186	736.990
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	76.633	72.632
Totale ammortamenti e svalutazioni	947.819	809.622
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-13.499	-154.733
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	4.667.067	3.975.217
Totale costi della produzione	40.699.506	37.776.828
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	672.212	534.612
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	9.189	11.917
Totale proventi diversi dai precedenti	9.189	11.917
Totale altri proventi finanziari	9.189	11.917

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 8 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

Luigi Zaini Spa

17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	221.672	332.619
Totale interessi e altri oneri finanziari	221.672	332.619
17-bis) utili e perdite su cambi	15.596	4
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-196.887	-320.698
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	-	37.335
Totale proventi	-	37.335
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
altri	-	-
Totale oneri	-	-
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	-	37.335
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	475.325	251.249
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	185.121	178.063
imposte differite	-1.158	-4.661
imposte anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	183.963	173.402
23) Utile (perdita) dell'esercizio	291.362	77.847

Bilancio al 31/12/2010

Pag. 9 di 9

Generato da INFOCAMERE S.C.p.A. - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

NOTA INTEGRATIVA

PREMESSA

La presente nota integrativa è redatta ai sensi dell'art. 2427 C.C. e contiene tutte le indicazioni in esso richieste. In merito alla formazione del bilancio si conferma che lo stesso è stato redatto secondo i principi e le disposizioni previsti dagli artt. 2423 e seguenti C.C. e in proposito si precisa che, nel corso dell'esercizio, non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessarie deroghe alle suddette disposizioni.

Nella struttura dello stato patrimoniale e del conto economico non si è provveduto al raggruppamento di più voci e, sia nell'attivo sia nel passivo, non vi sono elementi che ricadono sotto più voci dello schema.

Si conferma che il totale delle voci di bilancio dell'esercizio in corso è confrontabile con quello dell'esercizio precedente.

Si precisa che, al fine di favorire la chiarezza espositiva dello stato patrimoniale e del conto economico, sono state omesse le voci precedute da numeri arabi dello schema di cui agli artt. 2424 e 2425 del codice civile che nell'esercizio di riferimento e nel precedente sono a importo "zero".

Con riferimento alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale e il conto economico, vengono di seguito esposti i criteri adottati per la loro valutazione e, per una più facile intelligibilità, sono riportate, ove occorra, tabelle o prospetti di movimentazione, che evidenziano le consistenze iniziali, le principali variazioni intervenute e le consistenze finali delle poste più significative.

I valori di bilancio sono espressi in unità di euro, così come quelli contenuti nella presente nota integrativa, con l'eccezione di alcune tabelle o prospetti, opportunamente segnalati, che espongono valori espressi in migliaia di euro.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

Ogni valutazione è stata fatta, nell'osservanza delle norme stabilite dall'art. 2426 C.C., secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, tenendo conto del principio della competenza temporale e senza modificare i criteri di valutazione da un esercizio all'altro.

In particolare:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La Società non possiede immobilizzazioni immateriali.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo d'acquisto, comprensivo di tutti gli oneri accessori, e sono ammortizzate in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità d'utilizzazione. L'ammortamento così effettuato trova corrispondenza nei coefficienti massimi d'ammortamento ordinario così stabiliti nella tabella allegata al DM. 31/12/1988 (aggiornato con DM. 17/11/1992) gruppo V – specie 5/A:

- Impianti e macchine	12,50%
- Attrezzature e stampi	40%
- Mobili e macchine per ufficio	12%
- Macchine elettroniche	20%
- Mezzi di trasporto interni	20%
- Automezzi	25%

Le quote d'ammortamento ottenute sono ritenute sufficientemente rappresentative del normale periodo di deperimento dei beni, con specifico riferimento al settore in cui opera l'impresa.

Per i cespiti acquistati nell'esercizio l'aliquota è stata calcolata al 50% della quota massima ordinaria.

Gli acquisti di beni aventi un valore unitario inferiore a 516 Euro sono stati imputati direttamente al conto economico dell'esercizio così come le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche, salvo quelle che, avendo valore incrementativo, sono state portate ad aumento del valore del cespite.

Le dismissioni sono contabilizzate al costo netto di libro.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE. PARTECIPAZIONI.

Le partecipazioni sono valutate al costo di sottoscrizione.

RIMANENZE

Sono valutate al costo. In particolare le materie prime sono valutate al prezzo di acquisto mentre i prodotti finiti e i prodotti in corso di lavorazione sono valutati al costo di produzione con esclusione degli interessi passivi e delle spese generali amministrative e commerciali. Il valore così ottenuto non si differenzia in modo apprezzabile dai valori correnti di mercato.

CREDITI

I crediti sono valutati e iscritti prudenzialmente secondo il loro presumibile valore di realizzo. In particolare i crediti verso la clientela sono iscritti nello stato patrimoniale al netto del fondo svalutazione crediti calcolato sulla base della valutazione del rischio di future insolvenze. L'importo così risultante della svalutazione complessiva dei crediti rimane in ogni modo nei limiti di quanto in proposito fiscalmente consentito.

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI.

La Società non possiede attività di questo tipo.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte al loro effettivo importo. L'ammontare dei depositi bancari è stato verificato sulla base di appositi prospetti di riconciliazione.

RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti, attivi e passivi, sono valorizzati sulla base del principio della competenza temporale.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte correnti sono accantonate in conformità alle norme per la determinazione del reddito imponibile, con l'applicazione delle aliquote vigenti. Le imposte differite sono iscritte in bilancio, in ottemperanza al criterio di competenza economica, in base ai vigenti principi contabili, considerando l'effetto contabile delle "differenze temporanee" rivenienti dalla fiscalità anticipata e o differita, originate dalla diversità delle norme civilistiche che presiedono alla redazione del bilancio d'esercizio da quelle che determinano il reddito imponibile. Le imposte differite sono calcolate sul saldo tra le differenze temporanee attive e passive.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il trattamento di fine rapporto è iscritto in bilancio in conformità alle norme di legge in vigore ed è applicato a tutto il personale dipendente risultante in forza alla fine dell'esercizio.

DEBITI

I debiti sono iscritti per importi pari al loro valore nominale.

CREDITI E DEBITI IN VALUTA ESTERA

Le partite debitorie e creditorie in valuta estera sono iscritte al cambio in vigore il giorno dell'operazione.

Il valore complessivo netto delle altre partite in valuta non facenti parte dell'area EURO e ancora aperte al momento della chiusura dell'esercizio, calcolato come sopra indicato e confrontato con il valore delle medesime al cambio di fine anno, non ha dato luogo a significative differenze.

ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE

Si precisa in premessa che nessun onere finanziario è stato imputato a valori iscritti all'attivo dello stato patrimoniale.

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Per quanto attiene le immobilizzazioni materiali, gli investimenti effettuati nell'esercizio ammontano a € 2.221.295, rilevanti rispetto alla media degli esercizi precedenti e sono principalmente riferiti alla sostituzione di impianti e macchinari acquisiti con l'occasione favorevole della detassazione (Tremonti ter). Gli ammortamenti sono stati calcolati in corrispondenza alle aliquote massime d'ammortamento ordinario.

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

1) Partecipazioni in altre imprese

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalle partecipazioni in consorzi di imprese. I movimenti delle immobilizzazioni materiali e finanziarie avvenuti nell'esercizio risultano dal seguente prospetto: (importi in migliaia di euro).

VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE	Consistenz a esercizio prec.	Rivaluta zioni	Fondo ammortamento	Valore netto all'inizio dell'esercizio	Variazioni dell'esercizio				Valore netto alla fine dell'esercizio
	Costo di acquisto + Rival.				Acquisizioni	Alienazioni dismissioni cespiti	Ammorta menti su cespiti dismessi	Ammorta- menti	
I - IMMOB.NI IMMATERIALI									
- Impianti e macchinari	12.135	-	9.098	3.037	2.083	16	16	780	4.339
- Attrezzature ind.li e comm.li	1.901	-	1.874	27	81			35	73
- Altri beni	1.251	-	1.137	114	57			56	115
I - IMMOB.NI MATERIALI	15.287	-	12.109	3.178	2.221			871	4.527
- Partecipazioni	1			1					1
I - IMMOB.NI FINANZIARIE	1	-	-	1	-			-	1
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	15.288	-	12.109	3.179	2.221	16	16	871	4.528

ATTIVO CIRCOLANTE

D) Rimanenze

La loro variazione nell'esercizio è evidenziata dal seguente prospetto:

	Consistenza iniziale	Variazioni dell'esercizio	Consistenza finale
1 - Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.941.213	13.499	3.954.712
2 - Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	714.500	350.729	1.065.229
4 - Prodotti finiti e merci	3.468.155	-1.110.073	2.358.082
5 - Acconti	262	90.731	90.993
I - RIMANENZE	8.124.130	-655.114	7.469.016

II) Crediti

1) Verso clienti

I crediti verso clienti sono stati iscritti in bilancio al netto del fondo svalutazione crediti e le variazioni rispetto al precedente esercizio sono riepilogate nel seguente prospetto:

	31.12.2009	Variazioni dell'esercizio		31.12.2010
		decr./utilizzi	incrementi	
Crediti verso clienti	16.155.246		1.715.622	17.870.768
Meno f.do svalutaz. Crediti	-72.632	72.632	-76.633	-76.633
	16.082.614	72.632	1.638.989	17.794.135

I crediti per le esportazioni sono assicurati e il relativo importo non è stato incluso nel calcolo del fondo svalutazione, che così risulta:

Crediti verso clienti al 31.12.2010	17.870.768
meno crediti assicurati	<u>- 2.544.214</u>
Crediti non assicurati	15.326.554
quota accantonamento 0,50%	76.633

La consistenza del fondo è ritenuta adeguata in base all'analisi specifica effettuata sulle singole posizioni e all'analisi delle perdite su crediti subite negli ultimi cinque anni.

La ripartizione dei crediti verso clienti secondo le aree geografiche risulta come segue:

	Consistenza iniziale	Variazioni dell'esercizio	Consistenza finale
1 - Crediti verso clienti	16.155.246	1.715.622	17.870.768
di cui ESTERI UE	2.196.806	398.748	595.554
di cui ESTERI EXTRA UE	622.558	688.607	1.311.265

2) Crediti e debiti tributari entro l'esercizio successivo

	IRES	IRAP	IVA/cred.imp osta	RIT. IRPEF	Totali
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO					
<u>Crediti/Debiti tributari a fine dell'esercizio</u>	-	185.901			185.901
- Pagamento saldo	-	-185.901			-185.901
<u>Crediti per pagamento acconti:</u>					-
- Primo acconto	12.012	71.225			83.237
- Secondo acconto	18.019	106.838			124.857
	17				
- Ritenuta per interessi attivi bancari	9				179
	30.210	178.063			208.273
<u>Imposte dell'esercizio:</u>					
- IRES	-				0
- IRAP		-185.121			-185.121
Saldo crediti(debiti) imposte sul reddito	30.210	-7.058			22.372
ALTRE IMPOSTE					
<u>IVA – credito a fine esercizio</u>			52.027		52.027
<u>Ritenute IRPEF da versare</u>				-131.677	-131.677
<u>Altre ritenute da versare</u>				-18.887	-18.887
Totale crediti tributari a fine esercizio	30.210		52.027	-	82.237
Totale debiti tributari a fine esercizio	-	-7.058		-150.564	-157.622

Crediti tributari oltre l'esercizio successivo

I crediti tributari oltre l'esercizio successivo (€ 44.886) si riferiscono a importi attesi a rimborso per IVA corrisposta all'estero (€ 7.551) e all'importo dell' IRES (€ 37.335) chiesto a rimborso per gli anni dal 2004 al 2007 in base alla legge che ha stabilito la riduzione dell'imponibile IRES nella misura del 10% dell'IRAP anche per gli anni pregressi.

4) Crediti verso altri

La quota entro l'esercizio è costituita per la maggior parte dal credito verso compagnia assicuratrice per sinistri da rimborsare. La quota oltre l'esercizio è costituita per la prevalentemente da depositi cauzionali. Nessun credito ha durata superiore ai cinque anni.

IV) Disponibilità liquide

Sono costituite come risulta dal seguente prospetto:

	Consistenza iniziale	Variazioni dell'esercizio	Consistenza finale
1 - Depositi bancari	259.255	671.609	930.864
2 - Assegni	361	-361	0
3 - Denaro e valori di cassa	1.290	-348	942
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE	260.906	670.900	931.806

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Non sono presenti ratei attivi, mentre i risconti attivi sono così composti:

- assicurazioni	25.560
- altri	<u>90.360</u>
Totale	115.920

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto al 31.12.2010 ammonta a € 2.456.111 come risulta dal seguente prospetto, che ne evidenzia i movimenti dell'esercizio:

	Consistenza iniziale	Variazioni dell'esercizio			Risultato dell'esercizio	Consistenza finale
		Destinazione del risultato	Assegnazione del risultato ai soci	Altri movimenti		
I - CAPITALE SOCIALE	1.530.000					1.530.000
IV - RISERVA LEGALE	306.000					306.000
VI - ALTRE RISERVE: Riserva straordinaria	542.264	77.847		-2		620.109
VII- UTILI (PERDITE A NUOVO)	0	0				0
IX - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	77.847	-77.847			291.63	291.682
TOTALE	2.456.111	0	0	0	291.632	2.747.472

Per quanto riguarda la formazione delle poste del patrimonio netto esistenti alla fine dell'esercizio, si precisa che:

- il capitale sociale è costituito con € 1.394.434 da versamento in denaro, € 5.152 da imputazione riserve di utili e € 130.414 imputazione di riserva di rivalutazione L.72/83
- la riserva legale e la riserva straordinaria sono costituite da utili accantonati.

Il capitale sociale sottoscritto e versato per € 1.530.000 è suddiviso in n. 1.530.000 azioni ordinarie del valore nominale di euro uno cadauna.

La Società non possiede azioni proprie né ha compiuto operazioni sulle proprie azioni. Inoltre, nessuna emissione di azioni di godimento o di altri titoli è stata effettuata dalla Società.

La disponibilità e distribuibilità delle voci del patrimonio netto e l'avvenuta utilizzazione nei ultimi due esercizi, di cui all'art. 2427, comma 1 punto 7 bis, del codice civile, sono analizzate dai due sottostanti prospetti.

	al 31/12/2010			poste distribuibili	
	patrimonio netto	quota disponibile	possibilità di utilizzazione	sospensione di imposta	liberamente distribuibili
I - CAPITALE SOCIALE	1.530.000				
IV - RISERVA LEGALE	306.000		b		
VI - ALTRE RISERVE: Riserva straordinaria	620.110	620.110	a b c		620.110
VII- UTILI (PERDITE A NUOVO)	0	0	a b c		0
IX - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	291.362	291.362	a b c		291.362
TOTALE	2.747.472	911.472	a b c	0	911.472

Legenda "possibilità di utilizzazione"

a = per aumento di capitale

b = per copertura perdite

c = per distribuzione ai soci

In relazione alla indisponibilità del capitale sociale e della riserva legale, si precisa che essa non è assoluta, in connessione con il disposto dell'art. 2445 c.c.

Per quanto riguarda la riserva legale, essa è inoltre utilizzabile per la copertura di perdite (artt.2446 e 2447 del C.C.)

DESTINAZIONE UTILI E RISERVE NEGLI ULTIMI DUE ESERCIZI

	Capitale Sociale	Riserva Legale	Altre Riserve	Utile di esercizio	Totale
al 31.12.2008	0 1.530.00	0 169.95	9 440.15	238.152	2.378.261
Accantonamento a riserva		0 136.05	2 102.10	- 238.152	-
Utile/perdita d'esercizio				77.847	77.847
Arrotondamento Euro			3		3
al 31.12.2009	0 1.530.00	0 306.00	4 542.26	77.847	2.456.111
Accantonamento a riserva			7 77.84	-77.847	-
Utile/perdita d'esercizio				291.362	291.362
Arrotondamento Euro			-1		-1

al 31.12.2010	0	1.530.00	0	306.00	0	620.11	291.362	2.747.472
---------------	---	----------	---	--------	---	--------	---------	-----------

FONDI PER RISCHI ED ONERI

2) Fondo imposte differite

Il fondo imposte differite risulta diminuito Euro 1.158, in funzione della movimentazione delle differenze temporanee nell'esercizio. Il dettaglio della composizione e movimentazione dell'esercizio è evidenziata dal seguente prospetto:

F. IMPOSTE DIFFERITE (COMPOSIZIONE)		2011	2012	2013	2014	IRES	IRAP	TOTALE
						27,5%	3,90%	
<u>Imponibili differiti</u>								
plusvalenza 2010	5.50	1.10		1.10	1.10			
	0	0	1.100	0	0	- 1.210	-172	- 1.382
plusvalenza 2009	5.00	1.00		1.00	-			
	0	0	1.000	0		- 825	- 117	- 942
plusvalenza 2008	7.75	1.55						
	0	0	1.550	-		- 853	- 121	-973
plusvalenza 2007	16.00	3.20						
	0	0				- 880	- 125	- 1.005
Totali				2.10	1.10	- 3.768	- 534	- 4.302
		6.850	3.650	0	0			
<u>Imponibili anticipati</u>								
Spese di rappresentanza. 2007	34.29	2.28						
	5	6			-	629	89	718
Totali		2.28						
		6			-	629	89	718
						- 3.139	-445	- 3.584
Fondo Imposte differite a fine esercizio								3.584
Fondo Imposte differite a inizio esercizio								4.742
Decrem. Fondo Imposte differite								1.158

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il prospetto sottostante illustra le variazioni che hanno interessato il fondo nell'esercizio.

Consistenza iniziale	Utilizzi nell'esercizio			Accantonamento nell'esercizio	Consistenza finale
	Imp.sost./vers. Contr.	per lic/dimissioni	Anticipi/vers.fondi di pensione		
2.504.044	-29.737	-121.884	-384.582	381.076	2.348.919

TFR maturato e liquidato nell'esercizio	18.020
TFR a conto economico	399.096

Il personale in forza a fine esercizio, e la sua consistenza media nell'esercizio risultano dal seguente prospetto (nel calcolo della consistenza media è incluso il personale stagionale):

Categorie di dipendenti	all'inizio dell'esercizio	alla fine dell'esercizio	media dell'anno
Dirigenti	3	3	3
Impiegati	3	5	4
Operai	0	5	10
Totale	6	3	4

DEBITI

Il prospetto che segue riassume le variazioni intervenute per tutte le voci di debito presenti in bilancio. Nel prosieguo sono espone ulteriori informazione relative alle principali voci debitorie.

	Consistenza iniziale	Variazioni dell'esercizio	Consistenza finale
4 - Debiti verso banche	7.589.46	9	6.363.353
5 - Debiti verso altri finanziatori	1.457.61	-104.344	1.353.268
5 - Debiti verso altri finanziatori oltre l'esercizio successivo	2.602.98	4	4.112.204
7 - Debiti verso fornitori	10.689.40	1	13.226.272
di cui ESTERI UE	1.932.918	-29.246	1.903.672
di cui ESTERI EXTRA UE	955	16.231	17.186
12- Debiti tributari	360.55	9	157.622
13- Debiti verso istituti di previdenza	324.23	6	362.944
14- Altri debiti	254.03	0	309.469
TOTALE	23.278.29	1	25.885.132

2) Debiti verso banche

Sono costituiti da anticipazioni in conto corrente a fronte di portafoglio, nonché da operazioni di anticipazione di fatture Italia, all'esportazione ed all'importazione.

3) Debiti verso finanziatori

Il prospetto sottostante illustra la composizione del debito e la sua scadenza con evidenza dell'ammontare dei debiti per finanziamento di durata residua superiore a cinque anni di euro 1.878.242.

	Importo originario del finanziamento	Importo residuo alla fine dell'esercizio	Importo scadente nei 12 mesi successivi	Importo scadente oltre 12 mesi	Scadenza finale	Garanzia reale sui beni sociali
Bnl Impr. Ind. ctr.del 2006	450.000	45.000	45.000	-	20/04/2011	Nessuna
S. Paolo Apifidi ctr.del 2006	300.000	65.061	65.061	-	20/11/2011	Nessuna
B. Reg. Europ. ctr.del 2007	985.000	391.727	193.126	198.601	15/09/2012	Nessuna
Cr. Artigiano ctr.del 2007	750.000	268.698	101.145	167.553	31/12/2012	Nessuna
Cr. Artigiano ctr.del 2008	500.000	350.528	158.277	192.251	30/09/2013	Nessuna
Intesa SanPaolo- Confapi ctr 2008	300.000	185.677	60.579	125.098	13/10/2013	Nessuna
BNL ctr.del 2009	300.000	210.000	60.000	150.000	18/03/2014	Nessuna
Bpm . ctr.del 2009	1.000.000	800.000	200.000	600.000	31/12/2014	Nessuna
Intesa SanPaolo- Confapi ctr 2010	600.000	568.497	128.597	439.900	11/03/2015	Nessuna
B. Reg. Europ. ctr.del 2010	500.000	452.387	91.826	<u>360.561</u>	20/07/2015	Nessuna
				2.233.964		
<i>Deutsche Bank – ctr.del 2009</i>	<i>400.000</i>	<i>227.898</i>	<i>101.288</i>	<i>126.610</i>	<i>31/03/2016</i>	<i>Nessuna</i>
<i>SIMEST – ctr del 2010</i>	<i>500.000</i>	<i>500.000</i>	<i>-</i>	<i>500.000</i>	<i>31/12/2017</i>	<i>Nessuna</i>
<i>BNL-FINLOMBARDA del 2010</i>	<i>1.400.000</i>	<i>1.400.000</i>	<i>148.368</i>	<i><u>1.251.632</u></i>	<i>31/05/2020</i>	<i>Nessuna</i>
				<i>1.878.242</i>		
				<i>2</i>		
TOTALE	7.985.000	5.465.473	1.353.267	4.112.206		

4) Debiti verso fornitori

L'importo a bilancio è comprensivo degli stanziamenti per fatture da ricevere.

5) Debiti tributari

Si rinvia alla tabella "crediti e debiti tributari" esposta in precedenza.

6) Debiti vr/istituti previdenziali e altri

Gli importi si riferiscono a quanto risulta da pagare ai dipendenti e agli istituti previdenziali per retribuzioni e contributi relativi al mese di dicembre

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei passivi sono costituiti da interessi di competenza dell'esercizio; non sono presenti risconti passivi.

RENDICONTO FINANZIARIO

La tavola sotto riportata illustra il rendiconto finanziario dell'esercizio confrontato con i movimenti dell'esercizio precedente. Nel medesimo sono indicati i flussi monetari derivanti dall'attività dell'esercizio e gli utilizzi dei medesimi per gli investimenti. Sono inoltre fornite le indicazioni relative alle attività di finanziamento con particolare riguardo all'accensione e al rimborso dei mutui e alle variazioni dei debiti bancari e delle disponibilità liquide.

	2010		2009	
ATTIVITA' DELL'ESERCIZIO				
Utile dell'esercizio		29		7
		1		8
		87		73
Ammortamenti		1		7
		38		
Accantonamenti al TFR		1		370
Altri accantonamenti		- 1		- 5
		1.54		1.18
TFR pagato		2		0
		- 536		- 468
Dimin.(increm.) rimanenze			89	
crediti v/clienti	655		2	
	- 1.712		- 159	
altri crediti	24			
ratei e risconti attivi	0		- 169	
	101		- 116	
	2.			
Increm.(dimin.) debiti verso fornitori	537		- 277	
altri debiti	- 109		20	
ratei e risconti passivi	- 5		6	
			- 88	
				28
+/- VARIAZIONE CAPITALE CIRCOLANTE		1.707		9
				1.00
FLUSSI MONETARI DELL'ESERCIZIO		2.713		1
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO				
- (acquisto immobilizzazioni)	- 2.221		- 567	
- dismissioni di immobilizzazioni	-		-	
- disinv.(invest.) finanziari	-		-	
FLUSSI MONETARI PER INVESTIMENTI		- 2.221		- 567
		492		434
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO				
+ accensione mutui a medio/lungo termine	3.00		1.80	

12

- rimborsi mutui a medio/lungo termine	0		0	
	- 1.595		- 2.426	
'+/- increm.(decrem.) debiti bancari			38	
	-1.226		8	
FLUSSI MONETARI DEI FINANZIAMENTI		179		- 238
FLUSSI MONETARI COMPLESSIVI		671		19
		26		6
+ DISPONIBILITA' LIQUIDE INIZIO ESERCIZIO		1		65
		9		26
= DISPONIBILTA' LIQUIDE A FINE ESERCIZIO		32		1

-OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE (art. 2427 comma 1 p. 22bis)

Non esistono operazioni con parti correlate che non siano state concluse a normali condizioni di mercato.

ANALISI DEGLI IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non vi sono impegni non iscritti nello stato patrimoniale

Il dettaglio che segue espone le fidejussioni rilasciate a favore di terzi da compagnie assicurative specializzate.

BENEFICIARIO	IMPORTI
Agenzia delle Dogane	30.000
Min Sviluppo Economico	65.411
TOTALE	95.411

L'importo di euro 30.914 è riferito ai canoni a scadere relativi ai contratti di leasing in essere. L'importo di euro 459.805 è riferito alla voce INPS C/TO TESORERIA TFR che consegue all'entrata in vigore della nuova normativa sul TFR: corrisponde a quanto dovuto ai dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro, il cui onere compete all'INPS verso il quale esiste il credito per rivalsa di pari importo.

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO

Vengono di seguito fornite informazioni sulle voci più significative del conto economico.

VALORE DELLA PRODUZIONE

1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni

La tavola sotto riportata espone la ripartizione dei ricavi per categoria di attività e per le aree geografiche più significative.

CATEGORIA DI ATTIVITA'	2010	2009	Variazione %
- CIOCCOLATO E CACAO	34.150.049	31.503.462	8,40

- CARMELLE E ALTRI PRODOTTI	7.888.130	7.343.222	7,42
TOTALE	42.038.179	38.846.684	8,22
AREE GEOGRAFICHE	2010	2009	Variazione %
- IN ITALIA	28.269.279	26.207.871	7,87
- NEGLI ALTRI PAESI CEE	8.786.134	8.547.613	2,79
- NEI PAESI EXTRA CEE	4.982.766	4.091.200	21,79
TOTALE	42.038.179	38.095.765	8,22

2. Altri ricavi e proventi

La voce altri ricavi e proventi è così composta:

- contributi erogati da altri Enti Pubblici	4.000
- recupero spese di trasporto	70.193
- rimborso danni sinistri	517
- plusvalenze alienazione cespiti	5.500
- rimborso IVA autovetture	12.500
- altri ricavi	<u>173</u>
	92.883

COSTI DELLA PRODUZIONE

1. Materie prime sussidiarie e di consumo

Sono formati come segue:

- materie prime	9.373.987
- materiali di confezionamento	6.699.526
- prodotti finiti	1.375.422
- altri	<u>1.814.482</u>
	19.263.417

2. Costi per servizi

Sono formati come segue:

- trasporti e magazzinaggio	2.546.939
- provvigioni, indennità e relativi oneri	1.301.183
- lavorazioni presso terzi	1.089.803
- forza motrice, metano, acqua	745.761
- manutenzioni e riparazioni	523.128
- pubblicità e propaganda	76.131
- altri	<u>1.651.437</u>
	7.934.381

3. Costi per il godimento di beni di terzi

Essi includono i seguenti costi:

- diritti e royalties	859.067
-----------------------	---------

- affitti passivi	481.147
- leasing	62.678
- noleggi	<u>88.825</u>

1.491.718

I contratti di leasing in corso alla fine dell'esercizio riguardano l'utilizzazione in locazione finanziaria di impianti industriali (n. 2 contratti).

In relazione alle informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria richieste dall'art.

2427, n. 22 del codice civile, viene predisposto il seguente prospetto :

Oggetto del leasing	Valore attuale dei canoni a scadere	Debito per canoni a scadere	Quote di riscatto	Valore del bene locato	Fondo amm.to	Valore netto
<u>leasing in corso al 31.12.10</u> Per n.2 impianti industriali	28.103	30.914	2.060	206.000	90.125	115.875

	Metodo patrimoniale		Metodo finanziario		Effetto lordo a conto economico
	canoni di compet.	di cui interessi	ammortamenti	quota interessi	
<u>leasing in corso al 31.12.10</u> Per n.2 impianti industriali	56.669	3.133	25.750	3.133	27.786
Beni riscattati nell'esercizio	6.009	586			
	62.678	3.719			

Come si evince dai dati ivi esposti, l'applicazione del criterio finanziario avrebbe determinato un incremento del risultato d'esercizio di € 19.061 al netto del relativo effetto fiscale.

4. Oneri diversi di gestione

Sono composti come segue:

- spese promozionali su vendite	3.859.871
- spese viaggi e trasferte	180.451
- spese e commissioni bancarie	68.740
- emolumenti amministratori	41.399
- emolumenti Collegio sindacale	40.600
- beni strumentali inferiori € 516,46	6.610
- assicurazioni	142.094
- altri	<u>323.302</u>
	4.667.067

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

I proventi ed oneri finanziari iscritti nelle voci C. 16 e C. 17 del conto economico sono dettagliati come segue:

proventi

- interessi attivi bancari	661
- interessi pagati da clienti	5.895
- altri ricavi di natura finanziaria	<u>2.633</u>
	9.189

oneri

- interessi su debiti bancari e breve	110.439
- interessi su mutui a medio termine	109.369
- altri interessi	<u>1.864</u>
	221.672

UTILI E PERDITE SU CAMBI

Non sono rilevate, come già detto, differenze cambio non realizzate per la loro irrilevanza; nella voce 17bis è rilevato l'utile netto su cambi realizzato nell'esercizio

- utili su cambi realizzati	15.651
- perdite su cambi realizzate	<u>- 55</u>
- valore a bilancio	15.596

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Nel corso dell'esercizio non sono stati realizzati proventi ne sostenute spese di carattere straordinario .

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte correnti dell'esercizio risultano dal dettaglio "crediti e debiti tributari" a

pagina 6 e le imposte differite e anticipate risultano dal dettaglio “fondo imposte differite” a pagina 9.

* * * * *

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Dr. Luigi Zaini.

* * *

Io sottoscritto Zaini Luigi Presidente della Luigi Zaini spa consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, la corrispondenza delle copie dei documenti allegati alla presente pratica ai documenti conservati agli atti della Società.

Il documento informatico in formato Xbrl contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società

Sul primo punto all'ordine del giorno, il Presidente cede la parola all'ing. Lamperti, il quale legge ed illustra il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010, che chiude con un utile di euro 291.362.

In seguito il Presidente da lettura della relazione sulla gestione, che contiene la proposta di destinare l'utile d'esercizio alla riserva straordinaria, ed aggiunge ulteriori informazioni sul bilancio e sull'andamento della gestione dell'esercizio 2010.

Infine, il Rag. Eligio Chierichetti, in qualità di Presidente del Collegio Sindacale, dà lettura della relazione del Collegio stesso.

Esaurito l'argomento all'ordine del giorno, l'assemblea, dopo ampia ed esauriente discussione,

delibera

1. di approvare il bilancio al 31.12.2010 e la relazione sulla gestione;
2. di destinare l'utile dell'esercizio di € 291.362 alla riserva straordinaria.

Null'altro essendovi a deliberare e nessuno chiedendo ulteriormente la parola, il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 16:40, previa lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

Il Segretario
(Ing. Antonio Lamperti)

Il Presidente
(Dr. Luigi Zaini)

Io sottoscritto Zaini Luigi Presidente della Luigi Zaini spa consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, la corrispondenza delle copie dei documenti allegati alla presente pratica ai documenti conservati agli atti della Società.

LUIGI ZAINI S.p.A

Sede Sociale in Milano – Via C. Imbonati, 59

Capitale Sociale € 1.530.000= i.v.

C.F. e Registro Imprese 00868710153 – REA 266546

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2010

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Signori azionisti,

il bilancio dell'esercizio 2010 si chiude con un risultato positivo di €.291.362 mentre l'esercizio precedente aveva registrato un utile di €.77.847.

La sintesi dello stato patrimoniale evidenzia il patrimonio netto, e il suo raffronto con il precedente esercizio, come segue:

	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Attivo	31.005.210	28.268.232
Immobilizzazioni	4.528.195	3.178.086
Attivo Circolante	26.361.095	24.873.043
Ratei e risconti	115.920	217.103
Passivo	28.257.738	25.812.121
Tratt.fine rapp.e altri fondi	2.352.503	2.508.786
Debiti	25.885.132	23.278.291
Ratei e risconti	20.103	25.044
Patrimonio netto	2.747.472	2.456.111
Conti d'ordine	586.130	569.837

La sintesi del conto economico evidenzia il risultato dell'esercizio determinato come segue:

	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Valore della produzione	41.371.718	38.311.440
Costi della produzione	-40.699.506	-37.776.828
Differenza	672.212	534.612
Proventi e oneri finanziari	-196.887	-320.698
Proventi e oneri straordinari	0	37.335
Risultato ante imposte	475.325	251.249
Imposte correnti	-185.121	-178.063
Imposte differite e anticipate	1.158	4.661
Utile (perdita) esercizio	291.362	77.847

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'esercizio 2010 si chiude con un aumento del fatturato pari all'8,22 %, con un incremento del 5% in termini di quantità.

Particolarmente bene ha performato il canale "GDO" che ha fatto registrare un incremento dell'11% e che ha rafforzato il trend di crescita del peso di questo comparto già fatto registrare negli ultimi anni. Il canale "impulso" è invece rimasto sostanzialmente invariato (+ 1,7%) dimostrando di soffrire ancora sia del perdurare della crisi economica sia della costante riduzione dei clienti, dovuta alle difficoltà economico/finanziarie di alcuni operatori e alla forza sempre crescente del canale "moderno."

L'estero (+ 6%) ha parzialmente recuperato la riduzione del 2009, anche se in molti mercati il perdurare della situazione di forza dell'euro non ha permesso di mettere a segno importanti crescite.

Infine il canale "forniture industriali" ha registrato un trend di crescita molto positivo (+29%) confermando quanto la struttura aziendale Zaini sia apprezzata dai clienti di "private label", sia per competitività sia per qualità. Sotto l'aspetto costi, il 2010 si è confermato, come avvenuto nel precedente

esercizio, un anno di forte tensione.

Il prezzo del cacao è stato per gran parte dell'anno superiore a 2000 sterline per tonnellata, toccando ad un certo punto il massimo degli ultimi 33 anni !

Tutto ciò a causa sia della speculazione sia della difficile situazione politica in Costa d' Avorio. Una situazione particolarmente pesante si è registrata sul cacao in polvere, i cui prezzi sono più che raddoppiati a causa della mancanza di merce sul mercato. In salita sono stati anche i costi delle nocciole e zucchero, così come quelli di gran parte degli imballaggi. E' inoltre da notare come l'aumento del fatturato nel canale "moderno" abbia generato anche un conseguente innalzamento della spesa promozionale e come il piano d'investimenti partito nel 2011 per l'ampliamento della fabbrica abbia portato a una crescita degli ammortamenti per circa 150.000 euro.

Il costo del personale è invece stato contenuto in una cifra uguale a quella dello scorso anno.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

I primi mesi del 2011 stanno facendo registrare un andamento positivo con una crescita di circa il 2,5%, anche grazie al buon "sell in" sui prodotti pasquali. L'azienda si propone di realizzare una crescita intorno al 3% che per il momento appare raggiungibile.

INVESTIMENTI

Nell'anno 2010 si è dato inizio a un ciclo di nuovi investimenti sugli impianti del cioccolato teso a creare una nuova ala produttiva nella fabbrica di Senago, all'interno della quale saranno concentrate tutte le produzioni di cioccolato. La prima fase di detto progetto è stata completata alla fine del 2010 con una spesa di circa 2 milioni di euro (il totale degli investimenti dell'anno è stato 2,2 milioni) ed è già operativa. Il completamento del progetto è previsto per i primi mesi del 2013 con un ulteriore investimento di 2 milioni di euro.

Questo progetto è stato finanziato con risorse di Finlombarda e BNL, assistite da garanzia a valere su risorse del POR FESR Lombardia 2007-2013 – Obiettivo Competitività regionale ed occupazione, in applicazione del regolamento (CE) 1083/2006 e secondo le modalità allo scopo

individuata dalla Regione Lombardia.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

La società nel corso dell'esercizio 2010 ha proseguito nella sua attività di ricerca e sviluppo ed ha indirizzato i propri sforzi in particolare su progetti che riteniamo particolarmente innovativi denominati:

Attività 1) Progettazione logistica, personalizzazione, testing per la realizzazione di una nuova linea di modellaggio di cioccolatini e barrette di cioccolato.

Attività 2) Studio, sviluppo e realizzazione di un nuovo prodotto nel settore dei cioccolatini di cortesia: ciocco biscotto.

Attività 3) Studio e sviluppo per la realizzazione di un ovetto di cioccolata con capsula di contenimento innovativa.

I progetti sono stati svolti nello stabilimento di Milano- Via Imbonati,59.

Per lo sviluppo dei progetti sopra indicati la società ha sostenuto costi per un valore complessivo pari a €. 670.962,78.

Su detto valore la società ha intenzione di avvalersi della detassazione prevista ai fini IRAP art.11 del Decreto Legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997 modificato dall'art.17 comma 3 del Decreto Legislativo n.247 del 18 novembre 2005 recepito dalla legge 296/06 art. 1 comma 266.

L'attività di ricerca in argomento prosegue nel corso dell'esercizio 2011.

Si confida che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda.

GESTIONE FINANZIARIA

L'indebitamento netto complessivo verso il sistema bancario registra una diminuzione del 4,3% rispetto all'anno precedente e il calo dei tassi di interessi ha consentito una consistente riduzione degli oneri finanziari, tutti correlati all'andamento del tasso Euribor.

I flussi monetari generati dalla gestione sono stati maggiori di quanto necessario al finanziamento degli investimenti. Con l'accensione di nuovi mutui a medio termine si è provveduto in uguale misura al pagamento delle rate dei finanziamenti e alla riduzione dell'indebitamento a breve termine.

Modalità e scadenze dei finanziamenti ottenuti sono indicati in dettaglio nella Nota Integrativa.

INDICATORI PATRIMONIALI, ECONOMICI E FINANZIARI

Alla luce delle indicazioni qui fornite, vengono di seguito evidenziati i dati più significativi (valori espressi in migliaia di euro), ricavati da una riclassificazione dello Stato Patrimoniale e il Conto Economico secondo uno schema adatto all'analisi di bilancio:

	INDICATORI ECONOMICI E FINANZIARI (migliaia di euro)	
	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Capitale Investito Netto (C.I.N.)	13.644	13.847
Capitale di terzi (Indebitamento Netto)	10.897	11.390
Ricavi di vendita	42.038	38.096
Valore Aggiunto	8.029	7.712
Margine Operativo Lordo (MOL)	1.620	1.344
Reddito Operativo (EBIT)	672	535

Dai dati di Bilancio e dai valori soprariportati emergono i principali indicatori interpretativi della gestione:

	INDICI DI REDDITIVITA'	
	Esercizio 2010	Esercizio 2009
%R.O.I. Reddito Operativo / CIN medio	4,9%	3,8%
%R.O.E. netto Risultato netto/ Capitale Proprio medio	11,2%	3,2%
%R.O.E. lordo Risultato ante imposte/Capitale Proprio medio	18,3%	10,4%
%R.O.S. Reddito operativo/Ricavi di vendita	1,6%	1,4%
% Oneri finanziari Interessi netti/Indebitamento netto medio	1,8%	2,8%
Rotazione del fatturato su C.I.N. medio	3,06	2,72

RISCHI ED INCERTEZZE DELLA SOCIETA'

(ART. 2428 comma 3 p. 6bis)

Rischi di business e di mercato

Il mercato in cui la nostra Società opera - "confectionery"- è dominato da alcuni grandi gruppi internazionali e le aziende di medie dimensioni si devono contrapporre con la specificità e particolarità dei propri prodotti, accompagnate da flessibilità organizzativa e rapidità nelle decisioni.

Rischio di prezzo

I prezzi dei prodotti sono rivisti una volta l'anno. Appare quindi assai difficoltoso affrontare in modo tempestivo i rincari delle materie prime.

Rischi finanziari

La società ha individuato i seguenti rischi finanziari:

Rischio di credito

I rischi di credito sono direttamente correlati alla solvibilità dei clienti.

Sul mercato italiano la Società si è dotata da anni di un sistema di attento filtraggio degli ordini e degli affidamenti alla clientela, che ha consentito di contenere il livello delle perdite sui crediti. Il credito derivante dall'esportazione è assicurato.

Rischi di liquidità

Non si ravvisano particolari rischi di liquidità. La Società ha sempre assolto puntualmente le proprie obbligazioni e al momento beneficia di linee di credito adeguate per supportare l'attività corrente e d'investimento.

Rischi di cambio

Il rischio di cambio non è elevato: tutte le vendite sono effettuate in Euro, mentre gli acquisti per prodotti le cui quotazioni sono influenzati da cambi vengono definiti prima della stesura dei listini.

Rischi di tasso d'interesse

Oltre all'operazione "swap" posta in essere fino al 2013, che di fatto ha trasformato un finanziamento a medio termine da tasso variabile a tasso fisso (IRS), nel corso dell'esercizio sono stati stilati con istituti bancari

contratti per la protezione del rischio di futuri aumenti del tasso di interesse dei finanziamenti a medio termine, per complessivi € 6.500.000.

Il pagamento del premio è stato trimestralmente frazionato in relazione alle scadenze dei finanziamenti stessi.

ALTRE INFORMAZIONI

Come richiesto ai punti 2,3,4 e 6 bis dell'articolo 2428 C.C. si precisa che la Società non controlla né è controllata da imprese e non possiede direttamente o indirettamente azioni proprie e nel corso dell'esercizio non sono state fatte acquisizioni o alienazioni delle medesime.

Inoltre si informa che, sulla base del Documento Programmatico per la Sicurezza previsto dal D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196, sono stati formati in azienda i responsabili per predisporre i piani di sicurezza e per controllare l'applicazione della normativa vigente (Dlgs n.81/08) in materia di salute sul luogo di lavoro.

Quanto agli infortuni sul lavoro si precisa che, rispetto all'anno 2009, gli indici di durata, di gravità, di frequenza e di incidenza sono migliorati, ad eccezione degli infortuni "in itinere" per i quali risulta difficoltoso intervenire, non essendo questi strettamente correlati all'attività lavorativa. Questi indicatori entreranno comunque a fare parte della valutazione approfondita dello stress correlato all'attività lavorativa, come stabilito dal D.Lgs. n° 81/08 e secondo le indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro, per la predisposizione del monitoraggio e dell'aggiornamento della valutazione del rischio specifico sulla base delle indicazioni della Commissione Ministeriale Consultiva Permanente.

PROPOSTE IN ORDINE AL RISULTATO D'ESERCIZIO

Signori Soci,

vi proponiamo di approvare il bilancio, così come Vi è stato sottoposto, deliberando di destinare l'utile dell'esercizio di € 291.362 a incremento della riserva straordinaria.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Dr. Luigi Zaini)

Io sottoscritto Zaini Luigi Presidente della Luigi Zaini spa consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, la corrispondenza delle copie dei documenti allegati alla presente pratica ai documenti conservati agli atti della Società.

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE DEI CONTI
SUL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2010

L'esame del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010 svolto da questo Collegio Sindacale attiene sia alle funzioni di revisione legale di cui all'art. 14 del D.Lgs 39/2010 che alle funzioni vigilanza di cui all'art. 2403 comma 1 del codice civile. Quanto al risultato dell'esercizio sociale possiamo confermarVi che le singole voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, e le informazioni esposte nella Nota integrativa, concordano con le risultanze della contabilità.

In sintesi il bilancio al 31.12.2010:

- valori rilevanti dello Stato Patrimoniale:

	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Attivo	31.005.210	28.268.232
Immobilizzazioni	4.528.195	3.178.086
Attivo Circolante	26.361.095	24.873.043
Ratei e risconti	115.920	217.103
Passivo	28.257.738	25.812.121
Tratt.fine rapp.e altri fondi	2.352.503	2.508.786
Debiti	25.885.132	23.278.291
Ratei e risconti	20.103	25.044
Patrimonio netto	2.747.472	2.456.111
Conti d'ordine	586.130	569.837

- valori rilevanti del Conto Economico:

	Esercizio 2010	Esercizio 2009
Valore della produzione	41.371.718	38.311.440
Costi della produzione	-40.699.506	-37.776.828
Differenza	672.212	534.612
Proventi e oneri finanziari	-196.887	-320.698
Proventi e oneri straordinari	0	37.335
Risultato ante imposte	475.325	251.249
Imposte correnti	-185.121	-178.063
Imposte differite e anticipate	1.158	4.661
Utile (perdita) esercizio	291.362	77.847

Relazione ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 39/2010 (revisione

legale dei conti)

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Luigi Zàini Spa chiuso al 31 dicembre 2010. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli Amministratori; è nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio in questa relazione.

La revisione legale per l'accertamento dell'attendibilità del bilancio nel suo complesso, è stata effettuata applicando i principi di revisione emanati dal CNDCEC e raccomandati dalla Consob.

Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con le dimensioni della società e con il suo assetto organizzativo.

Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi, secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 16 aprile 2010.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Luigi Zàini Spa al 31 dicembre 2010 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione sia per quanto riguarda la sua forma e struttura, che per la completezza delle informazioni riportate in nota integrativa, e rappresenta in modo corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio.

La responsabilità della relazione sulla gestione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete agli Amministratori.

E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n° PR 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2010.

Relazione ai sensi dell'art. 2429 comma 2 codice civile (Funzioni di vigilanza)

In relazione all'attività svolta Vi diamo atto di quanto segue:

- nel corso dell'esercizio e con la periodicità di legge, abbiamo vigilato sulla regolare tenuta della contabilità sociale e sulla corretta rilevazione dei fatti di gestione;
- in chiusura d'esercizio abbiamo riscontrato la corrispondenza del bilancio alle risultanze delle scritture contabili e degli stanziamenti di competenza, nonché la sua conformità alle disposizioni di legge;
- abbiamo regolarmente avuto dagli Amministratori le informazioni sul regolare andamento della gestione ;
- abbiamo partecipato alle adunanze societarie;
- abbiamo constatato il rispetto delle norme statutarie, del codice civile, e delle norme specifiche inerenti l'attività;
- abbiamo constatato che l'assetto organizzativo della società è adeguato all'attività svolta;

Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2010, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta formulata dagli Amministratori nella conclusione della relazione in ordine alla destinazione dell'utile dell'esercizio, che è conforme alle norme di legge e di statuto.

Milano, 15 aprile 2011 I SINDACI (Rag. Eligio Chierichetti)

(Dott. Matteo Gavazzi Borella)

(Avv. Carlambrogio Ravarini)

Io sottoscritto Zaini Luigi Presidente della Luigi Zaini spa consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, la corrispondenza delle copie dei documenti allegati alla presente pratica ai documenti conservati agli atti della Società.